Mesa Diretora da Câmara Municipal, publicados no Diário OÍicial do Município,
constantes em anexo.

b) O órgão tecnico dessa Corte de Contas, ao analisar as alterações orçamentárias
no exercicio de 2017, constalou valor divergente no montarte de R$ 51.744.240,00
(cinquenta e um milhões, setecentos e quarenta e quatro mil e duzentos e quarenta
reais), no total de anulações, se comparado aos valores apurados com base nos
Decretos encamiúados na Prestação de Contas e nos valores enviados através do
SIM. Conforme justificativa apresentada na Ocorrência 2. informa-se que a

14 Já os créditos adicionais especiais.

[...]

Apontou-se, no relatório inicial, divergências no saldo final da Dívida Ativa calculado pela

unidade técnica, bem como com os montantes apresentados na declaração de dívida ativa com os

valores apresentados nas Notas Explicativas, conforme abaixo exposto:

a) A arrecadação da Dívida Ativa alcançou o montante de R$ 52.817.355,58
(cinquenta e dois milhões, oitocentos e dezessete mil trezentos e cinquenta e cinco
reais e cinquenta e oito centavos), conforme dados do SIM e dos Anexo II e X do
Balanço Geral, todavia, fiisou-se que referido valor divergiu do apresentado na
Declaraçào de Dívida Ativa presente nos autos, que registrou o montante de R$
61.747.108.38 (sessenta e um milhões, setecentos e quarenta e sete mil cento e oito
reais e trinta e oito centavos).

e) O saldo hnal da Dívida Ativa calculado por essa Unidade Técnica, na monta de
R$ 1.945.508.783,72 (txn bilhão, novecentos e quarenra e cinco milhões,
quiúentos c oito mil setecentos e oitenta e três reais e setenta e dois centavos),

[...]

apresentado na Declaração da Divida Ativa apresentada no inciso XIV do aÍ. 5" da
IN 0212013, alterada pela IN n . 0212015, do antigo TCIúCE.

Já no tocante ao valor da cobrança no cxercício da Dívida Ativa TributiíLria,
verifrca-se uma diferença de R$ 8.929.752,80 (oito milhões, novecentos e vinte e

nove mil, setecentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos) que conesponde ao
valor da arrecadação da rubnca 1913000000 - Multa e Juros de Mora da Dívida
Ativa dos Tributos, que não foi levado em consideraçào no cálculo efetuado pelo
Tribunal. Vale salientar que este valor está devidâmente informado nos Alexos 2 e

[...]

estabelecido na Lei de Responsabilidade Fiscal no exercício sob exame.

Divergência entre os valores da despesa total com pessoal do Poder Executivo registrados no

RGF e no SIM

A Diretoria de Contas de Govemo/Secex/TCE-CE constatou ainda uma divergência na

ordem de R$ 766.723,76 (setecentos e sessenta e seis mil e setecentos e vinte e três reais e setenta e

seis centavos) entre os valores da despesa total com pessoal do Poder Executivo registrados no

Relatório de Gestão Fiscal - RGF e no Sistema de Informações Municipais - SIM.

O ex-Prefeito Municipal de Fortaleza (CE), em suas razões de defesa, alegou que:

[...]

7.I DAS OPERAÇOES DE CRÉDITO E DAS GARANTIAS EAVAIS

Operações de crédito

Ao analisar os dados do Balanço Geral, corroborados pelos constantes do SIM, a Diretoria

do TCE/CE verificou que o Município de Fortaleza (CE) contraiu operações de crédito no

exercício de 2017 no montante R$ 98.204.621,34 (noventa e oito milhões, duzentos e quatro mil

seiscentos e vinte e um reais e trinta e quatro centavos).

Ademais, a 6o Procuradoria de Contas/MPjuntoTCEiCE solicitou que fosse analisado se o

montante obtido, a título de operações de créditos, foi autorizado por lei.

A Diretoria de Governo, por meio do Relatório Complementar de n' 8312022, atestou a

[...]

3.554.723,79 (três milhões, quiúentos e cinquenta e quatro mil setecentos e vinte e três reais e

setenta e nove centavos).

O ex-Prefeito Municipal de Fortaleza (CE), em suas razões de defesa, alegou que:

(... )

Quanto às importâncias consignadas e repassados, oportuno observar que o valor
consignado informado no SIM foi de R$ 86.847.883,16 (oitenta e seis milhões,
oitocentos e quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e três reais e dezesseis
centavos). Porém, o valor repassado somou o montante de R$ 85.568.239,23
(oitenta e cinco milhões, qüúentos e sessenta e oito mil, duzentos e trinta e nove
reais e vinte e três centavos) e não o valor de R$ 83.293.159,37 (oitenta e três